[image: image1.png]

Администрация  Касимовского  муниципального  района

Рязанской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_01.06.2018__                                                                                                               №__467__

г. Касимов
об утверждении Плана действий по ликвидации аварийных ситуаций

в системах теплоснабжения и Положения

о взаимодействии оперативно-диспетчерских и аварийно-ремонтных служб

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013г. №103 «Об утверждении Правил готовности к отопительному периоду», руководствуясь Уставом Касимовского муниципального района Рязанской области администрация Касимовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Утвердить План действий по ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения
с учетом взаимодействия тепло-электро-топливо водоснабжающих организаций, согласно приложению 1.

      2. Утвердить Положение о взаимодействии диспетчерских и аварийно-ремонтных служб по вопросам энергообеспечения, согласно приложению 2.

     3. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального комплекса и социально-значимых объектов Касимовского муниципального района Рязанской области при локализации и ликвидации аварийных и нештатных ситуаций в области жилищно-коммунального хозяйства руководствоваться настоящим Постановлением.

         4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Касимовского муниципального района Рязанской области и разместить на официальном сайте администрации Касимовского муниципального района Рязанской области.

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Касимовского муниципального района Рязанской области Новикова Ю.Н.

   6. Признать утратившим силу Постановление главы Касимовского муниципального района Рязанской области от 16.05.2017 года №468 «Об утверждении Плана действий по ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения и Положения о взаимодействии оперативно-диспетчерских и аварийно-ремонтных служб»

Глава муниципального образования

Касимовский муниципальный район

Рязанской области                                                                                                       В.Л. Лунин

Приложение 2

                                                                       к постановлению администрации

                                                  Касимовского муниципального района

                                                                                           Рязанской области

                                                                                           от  01.06.2018      №   467
Положение

о взаимодействии оперативно-диспетчерских и аварийно-ремонтных
 служб по вопросам энергообеспечения.

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок взаимодействия оперативно-диспетчерских и аварийно-ремонтных служб энерго-ресурсоснабжающих организаций и их потребителей по вопросам энергообеспечения.

1.2  Основной задачей указанных организаций является обеспечение устойчивой и бесперебойной работы тепловых, электрических, водопроводных сетей и систем, поддержание заданных режимов энергоснабжения, принятие оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых, водопроводных, электрических, сетях и системах тепло-, водо-, электропотребления.

1.3. Все энергоснабжающие, транспортирующие и ресурсоснабжающие организации, обеспечивающие тепло-, водо-, электроснабжение потребителей, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные службы ( «Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок» - утверждены приказом Минэнерго Россия от 24.03.2003 г. № 115 ; «Правила технической эксплуатации электрических станций и сетей РФ» - утверждены приказом Минэнерго России от 19.06.2003 г. № 229; «Правила технической эксплуатации системы сооружений коммунального водоснабжения и канализации» - утверждены Приказом Госстроя России от 30.12.1999 г. № 168).

  В организациях, штатными расписаниями которых такие службы не предусмотрены, обязанности оперативного руководства возлагаются на лицо, определенное соответствующим приказом.

1.4. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий, каждая организация должна располагать необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвижными сварочными установками, аварийным восполняемым запасом запорной арматуры и материалов.

   Объем аварийного запаса устанавливается в соответствии с действующими нормативами. Место хранения определяется руководителем соответствующей организации. Состав аварийно-восстановительных бригад, перечень машин  и механизмов, приспособлений и материалов утверждается руководителем организации.

1.5. В случае значительных объемов работ на объектах, находящихся в собственности муниципального образования, вызывающих длительные перерывы в тепло-, водо-, электроснабжении, постановлением главы Касимовского муниципального района к восстановительным работам на договорной основе привлекаются специализированные строительно-монтажные и аварийно-восстановительные организации.
2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно- ремонтных служб при возникновении и ликвидации аварий на источниках энергоснабжения, сетях и системах энергопотребления.
2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении энергоснабжения потребителей, диспетчер соответствующей организации принимает оперативные меры по обеспечению безопасности на месте аварии ( ограждение, освещение, охрана и др.)

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятия по ее локализации и ликвидации диспетчер соответствующей организации немедленно сообщает по имеющимся у него каналам связи руководству организации, диспетчеру ЕДДС Касимовского района, диспетчерам организаций, которым необходимо изменить или прекратить работу оборудования и коммуникаций, диспетчерским службам потребителей.

     Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановление энергоснабжения потребителей, в обязательном порядке информируются Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Касимовского муниципального района.

2.3.Решение об отключении систем энергоснабжения принимается энергоснабжающей  (транспортирующей) организацией с обязательным информированием администрации Касимовского муниципального района.

2.4. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии потребителей принимается руководством энергоснабжающих, ресурсоснабжающих, транспортирующих организаций в соответствии с действующим законодательством.

2.5. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснаюжения и теплопотребления проходят через соответствующие диспетчерские службы.

2.6. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления жилых домов, последующее заполнение и включение в работу производятся силами оперативно-диспетчерских и аварийно-ремонтных служб владельцев зданий, или обслуживающих их организаций.

2.7. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения оборудования, городских коммуникаций или строений, диспетчеры (начальники смен теплоисточников) энергоснабжающих, ресурсоснабжающих и транспортирующих организаций отдают распоряжение на вывод из работы оборудования без согласования, но с обязательным немедленным извещением ЕДДС Касимовского района, Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Касимовского муниципального района перед отключением и после завершения работ по выводу из работы аварийного оборудования или участков сетей.

2.8. В обязанности ответственного за ликвидацию аварии входит:

     - вызов, при необходимости, через диспетчерские службы соответствующих представителей организаций и ведомств, имеющих коммуникации, сооружения в месте аварии, согласование с ними проведения земляных работ для ликвидации аварии;

       - организация выполнения работ на подземных коммуникациях и обеспечение безопасных условий производства работ;

   - предоставление промежуточной и итоговой информации о завершении аварийно-восстановительных работ в соответствующие диспетчерские службы для восстановления рабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и подключения потребителей в соответствии с программой пуска.

2.9. Организации всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или сооружения в месте возникновения аварии, незамедлительно направляют своих представителей по вызову диспетчера ЕДДС Касимовского района, энергоснабжающей, ресурсоснабжающей, транспортирующей организации для согласования условий производства работ по ликвидации аварии в любое время суток.

 Приложение 1

                                                                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                                                                             Касимовского муниципального района

Рязанской области

                                                                                                                                                                                                        от       01.06.2018     г.    №     467
ПЛАН

действий по ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения
Цели и задачи

Цели:

    1. Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства.

    2. Мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-

коммунального назначения.

    3. Снижения до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, минимизация последствий возникновения технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах

        жилищно-коммунального назначения.

 Задачи:

    1. Приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального

        назначения, концентрация необходимых сил и средств.

    2. Организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций.

    3. Обеспечение работ по локализации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами.

    4. Обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе

        возникновения  и ликвидации аварийной ситуации.

1. Сведения о поставщиках и потребителях коммунальных услуг, имеющих диспечерские службы.
теплоснабжение

	№

п/п
	Наименование тепло-снабжающей организации
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Наименования абонента

	Адрес абонента, телефон руководителя, диспетчерской службы

	   1
	МУП ЖКС «с.Подлипки»
	Касимовский район с. Подлипки, т. 4-70-68
	Торбаевское сельское поселение
	Касимовский район с.Торбаево,  т.4-70-73

2.Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений

  а)
 на объектах водоснабжения

	№

п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение, час. мин.

	1
	Отключение ГХВС
	2 часа

      б) на объектах теплоснабжения

	№

п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение, час. мин.
	Ожидаемая температура в жилых помещениях при температуре наружного воздуха, С

	0
	-10
	-20
	Более - 20

	1
	Отключение отопления
	2 часа
	18
	18
	15
	15

	2
	Отключение отопления
	4 часа
	18
	15
	15
	15

	3
	Отключение отопления
	6 часов
	15
	15
	15
	10

	4
	Отключение отопления
	8 часов
	15
	15
	10
	10

      в) на объектах электроснабжения

	№

п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение, час. мин.

	1

Отключение электроснабжения
	2 часа

           3.     Порядок действий администрации Касимовского муниципального района Рязанской области,      ресурсоснабжающих организаций и потребителей энергоресурсов при угрозе и возникновении технологических нарушений и аварийных ситуаций.
	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Адрес представления информации
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	3.1 Технологическое нарушение (аварийная ситуация), устраняемая АДС и обслуживающим персоналом объекта в расчетные сроки

	1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	Организации коммунального комплекса, управляющие организации, собственники помещений жилых домов
	ЕДДС Касимовского района,
т. 4-48-80

Администрация Касимовского муниципального района    т. 2-22-45

Диспетчерские службы  организации коммунального комплекса

	2
	Ликвидация аварийной ситуации на объекте
	Организации коммунального комплекса, управляющие организации

	3
	Доклад о ликвидации аварийной ситуации  и вводе объекта в рабочий режим
	Организации коммунального комплекса, управляющие организации
	ЕДДС Касимовского района,
т. 4-48-80

Администрация Касимовского муниципального района
 т. 2-22-45

Диспетчерские службы  организации коммунального комплекса

	3.2 Аварийная ситуация, сроки устранения которой больше допустимого расчетного времени

	1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	Организации коммунального комплекса, управляющие организации, собственники помещений жилых домов
	ЕДДС Касимовского района,
т. 4-48-80

Администрация Касимовского муниципального района    т. 2-22-45

Диспетчерские службы  организации коммунального комплекса

	2
	Организация оперативного штаба
	Администрация Касимовского муниципального района

	   3
	Прибытие к месту работы оперативного штаба

	4
	Доработка с учетом конкретной ситуации, плана локализации и ликвидации аварийной ситуации, плана привлечения дополнительных сил и средств
	Администрация Касимовского муниципального района, организации коммунального комплекса, управляющие организации

	5
	Развертывание дополнительных сил и средств для ликвидации аварийной ситуации
	Администрация Касимовского муниципального района

	6
	Оповещение населения
	Администрация Касимовского муниципального района, организации коммунального комплекса
	СМИ, население

	7
	Доклады о доходе работ по  локализации и ликвидации аварийной ситуации
	Организации коммунального комплекса, управляющие организациями
	ЕДДС Касимовского района,
т. 4-48-80

Администрация Касимовского муниципального района    т. 2-22-45

	8
	Ликвидация аварийной ситуации и ввод объекта в рабочий режим
	Организации коммунального комплекса, управляющие организациями

	9
	Доклады о ликвидации аварийной ситуации и вводе объекта в рабочий режим
	Организации коммунального комплекса, управляющие организациями
	ЕДДС Касимовского района,
т. 4-48-80

Администрация Касимовского муниципального района
    т. 2-22-45

Диспетчерские службы  организации коммунального комплекса

	3.3. Угроза возникновения чрезвычайной ситуации

	    1
	Оповещение и передача информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования
	Администрация Касимовского муниципального района
	ЕДДС Касимовского района,
т. 4-48-80

	2
	Оповещение и передача полученной информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с предполагаемыми чрезвычайными событиями на территории муниципального образования
	ЕДДС Касимовского района
	МЧС по Рязанской области, техническая служба ТЭК и ЖКХ Рязанской области
 т.8(4912)28-36-94

	3
	Приведение в состоянии готовности соответствующих служб предприятия, организации ЖКХ и дополнительных сил и средств
	Администрация Касимовского муниципального района, организации коммунального комплекса, управляющие организации

	4
	Доклад о готовности АДС, дежурных смен предприятия, организации ЖКХ и организаций, определенных в соответствии с планом привлечения дополнительных сил и средств, к работе по локализации и предполагаемой аварийной ситуации на объектах ЖКХ
	Администрация Касимовского муниципального района

Диспетчерские службы  организации коммунального комплекса
	ЕДДС Касимовского района,
т. 4-48-80